131. STABANT composite erant a Cadmo ; CADME o.

Thebe dicuntur a 'thesis' quod est positio et bos, -uis, quia in loco ubi bos stetit composite fuerunt per mandatum Phebi.

132. EXILIO quia exilium fuit causa felicitatis ; FELIX et uere felix ; -QVE quia.

133. HVIC huic felicitati ; TANTA quantam tu habebas.

*contigerant* : ad honorem tuum euenerant qui dederunt tibi in uxorem Hermionem filiam suam.

134. TOT scilicet ; NATOS tot ; ET id est<sup>63</sup> ; PIGNORA scilicet.

*natas* : legimus enim Cadmum habuisse quattuor, scilicet Yno<em>, Agauem, Semelem, Antonoem<sup>64</sup>, nullos autem habuisse filios. Vnde intelligendum est de filiis filiarum : Yno siquidem peperit Melicertam, Agaue Pentheum, Semele Bacchum, Antonoe Acteona.

*cava* quia aui solent ualde diligere nepotes.

135. SCILICET certe.

Dixerat *poteras iam, Cadme, uideri* | *exilio felix ; set scilicet ultima* etc. uerba sunt actoris.

136. DIES mortis.

Vnde Boetius : « Cur me felicem tociens iactatis, amici ? | Cum<sup>65</sup> cecidit stabili non erat ille gradu ».

137. ANTE OBITVVM mortem ; FVNERA ante.

Quasi diceret : nemo debet dici beatus donec in fine, iuxta illud : « Finis, non pugna, coronat ». Et etiam quidam dixit : « Laudari nemo debet nisi fine supremo, | nam iudex hominis est rogus atque cinis ».

138. PRIMA primitiua ; CADME o ; SECVNDAS prosperas, inter tantas prosperitates.

139. ALIENA non naturalia ; -QVE id est.

<*aliena*> non quia<sup>66</sup> ipse esset causa doloris, set eius mutacio, unde subiungitur *aliena*.

*aliena* dicit quia non conueniunt humane nature, unde *aliena* ab hominis natura : natura enim homini cornua denegauit.

140. CANES o ; SATIATI fuistis causa luctus ; HERILI scilicet Acteonis sui domini.

63 tot] V, om. S W. ◊ id est] V, om. S W.

64 ynoem] yno V S W, ynoa V<sup>2</sup>. ◊ agauem semelem antonoem] V (*fort. post corr.*), agaue semele antonoe S W.

65 cum] S, iam W, *in ras.* V.

66 quia] *ex* quod V, quod S W.

131. ELLES ÉTAIENT DEBOUT construites par Cadmus ; ô CADMUS.

Thèbes vient de 'thesis' ce qui signifie 'positio' (position) et 'bos, -uis' (vache), parce que, sur l'ordre de Phébus, Thèbes a été construite à l'endroit où la vache s'est arrêtée.

132. DE L'EXIL parce que l'exil était la raison de son bonheur ; HEUREUX et vraiment heureux ; ET car.

133. À CELA à ce bonheur ; SI IMPORTANTE que tu avais.

*il était arrivé* : à ton honneur tu avais reçu (comme beaux-parents Mars et Vénus) qui t'ont donné comme épouse leur fille Hermione.

134. AUTANT évidemment ; autant de FILS ; ET c'est-à-dire ; ENFANTS évidemment.

*les filles* : nous lisons que Cadmus en avait eu quatre, à savoir Ino, Agavé, Sémélé, Autooné, mais qu'il n'avait pas eu de fils. C'est pourquoi on doit comprendre qu'il s'agit des fils de ses filles : Ino a donné naissance à Méléagère, Agavé à Penthée, Sémélé à Bacchus, Autooné à Actéon.

*chers* parce qu'habituellement les grands-pères aiment leurs petits-enfants.

135. À SAVOIR certes.

Il avait dit : *tu pouvais, Cadmus, croire qu'heureux fût ton exil ; mais c'est au dernier jour* etc. ce sont les mots de l'auteur.

136. LE JOUR de la mort.

D'où Boèce : « Pourquoi, mes amis, vantiez-vous si souvent mon bonheur ? Celui qui est tombé n'était jamais sur une marche stable ».

137. Avant LES FUNÉRAILLES.

Comme s'il disait : on ne peut juger qu'un homme fût heureux jusqu'à la fin, selon ce dicton : « La fin, non la lutte, couronne ». Et encore un autre dit : « On ne peut louer personne sauf à la fin ultime, parce que le juge de l'homme sont le bûcher et les cendres ».

138. Ô CADMUS ; HEUREUSES prospères, parmi tant de prospérités.

139. ÉTRANGES non naturelles ; ET c'est-à-dire.

«étranges» : non pas parce qu'il était lui-même la cause de la douleur, mais la transformation de son petit-fils, c'est pourquoi il ajoute *étranges*.

*étranges* dit-il parce qu'elles (les cornes) ne correspondent pas à la nature humaine, d'où *étrangères* à la nature humaine : la nature n'a pas donné de cornes à l'homme.

140. Ô VOUS LES CHIENS ; vous fûtes SATURÉS la cause de la douleur ; DU MAÎTRE à savoir d'Actéon leur maître.

Dico Acteona dilaceratum fuisse a suis propriis canibus, *at*<sup>67</sup>.

141. *AT* set ; *BENE* ueritatem ; *SI QVERAS* o tu aliquis<sup>68</sup>.

*Fortuna* siquidem criminanda fuit et non error<sup>69</sup>.

Ita mutatus est in ceruum, *at* pro set. *si queras* quare mutatus fuit in ceruum, crimen debet retorqueri in fortunam et non in ipsum, quia nullum scelus habebat in se, set hoc accidit ei ab errore. Vnde inscius Acteon uidit sine ueste Dianam et hoc est quod dicit conuertens sermonem suum ad aliquem alium dicens *at*<sup>70</sup>.

142. *ENIM* quia.

[f. 26r]

Ad probationem quod hoc fuisset error et non scelus describit tempus et locum ubi fuit mutatus in ceruum, dicens *mons* etc.

143. *CEDE* sanguinis effusione.

<*mons*> ubi uidelicet multe fere interfecte fuerant.

144.

Supra : « Fecerat exiguas iam sol ».

145. *EX EQVO* id est equaliter ; ab *VTRAQVE* meridiei est descriptio. *utraque* scilicet a mane et a nocte, uel<sup>71</sup> ab oriente et occidente.